
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

16.07.2021              Енакиево        № 534 
 

 

 

 

 

 
 

Об установлении на административной 

территории города Енакиево особого 

противопожарного режима 

 
 

Руководствуясь статьей 39 Закона Донецкой Народной Республики «О пожарной 

безопасности», Приказом МЧС ДНР от 15.06.2018 № 175 «Об утверждении Правил 

пожарной безопасности при введении особого противопожарного режима», на основании 

подпункта 3.5.1. пункта 3.5., пункта 4.1. Положения об администрации города Енакиево, 

утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10            

(с изменениями), рассмотрев письмо ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР от 16.07.2021 № 06/2306 

«Об установлении особого противопожарного режима», с целью усиления мер пожарной 

безопасности 

 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 

1. Ввести с 19 июля 2021 года особый противопожарный режим на административной 

территории города Енакиево. 

 
2. Утвердить План мероприятий по предупреждению пожаров в период особого 

противопожарного режима 2021 года (далее – План) (прилагается). 

 

3. Ответственным за исполнение Плана обеспечить выполнение мероприятий в 

установленные сроки. 

 

4.  Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

5. Начальнику отдела по вопросам гражданской обороны, мобилизационной и 

режимно-секретной работы администрации города Енакиево обеспечить публикацию 

настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города Енакиево. 

 

6. Контроль выполнения настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации 

города Енакиево    

 

 

 



СОГЛАСОВАНО:             УТВЕРЖДЕН 
 

Врио начальника Государственного          Распоряжением главы 

пожарно-спасательного отряда           администрации города Енакиево 

г. Енакиево МЧС ДНР            от 16.07.2021 № 534 

майор службы гражданской защиты 

___________________  

«___» ______________2021 г. 

 

ПЛАН  

мероприятий по предупреждению пожаров в период особого противопожарного режима 2021 года 

 

№ № 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки проведения Ответственные за выполнение 

1 2 3 4 

1. Организовать информирование населения через 

городскую массовую газету «Енакиевский рабочий», 

городское радио, громкоговорящие установки 

организаций города Енакиево (станция Енакиево ГП 

«Донецкая железная дорога», ООО «Центральный 

рынок», ОСП АС «Енакиево-центр» ГП «Автовокзалы 

Донбасса») об установлении особого противопожарного 

режима и требованиях пожарной безопасности на период 

его действия 

В десятидневный 

срок с момента 

установления 

особого 

противопожарного 

режима 

Отдел по вопросам гражданской обороны, 

мобилизационной и режимно-секретной работы 

администрации города Енакиево 

2. Рассматривать выполнение плана мероприятий по 

предупреждению пожаров в период особого 

противопожарного режима 2021 на: 

заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности администрации города Енакиево; 

аппаратных совещаниях 

 

 

В период действия 

особого 

противопожарного 

режима 

 

 

 
 

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР 

 
 

Отдел по вопросам гражданской обороны, 

мобилизационной и режимно-секретной работы 

администрации города Енакиево; 

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР 

 



3                                                                                     

 

     Продолжение приложения 

1 2 3 4 

3. Организовать информирование населения через 

городскую массовую газету «Енакиевский рабочий», 

городское радио, громкоговорящие установки 

организаций города Енакиево (станция Енакиево ГП 

«Донецкая железная дорога», ООО «Центральный 

рынок», ОСП АС «Енакиево-центр» ГП «Автовокзалы 

Донбасса») об обстановке с пожарами и мерах, 

принимаемых органами власти по их предупреждению 

Еженедельно ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР; 

отдел по вопросам гражданской обороны, 

мобилизационной и режимно-секретной работы 

администрации города Енакиево 

 

 

4. Организовать проведение противопожарной пропаганды 

среди населения по разъяснению правил пожарной 

безопасности в период действия особого 

противопожарного режима: 

по месту жительства: КП «ЖРУ №№1-6»,  

ОСМД: «Жовтень-54-2021», «Жовтень-56-А-2021», 

«Больничная, 4», «Брайляна 15 – 2008», «Брайляна – 16», 

«По улице Бунина – 2008», «По улице Варшавской – 

2008», «Еленовский», «Самоспасатель», «Мариупольская 

– 16», «Межлаука 18 – 2008», «Восход», «Доверие – 25», 

«Осипенко – 4/2008», «Старопетровск», «По улице 

Профсоюзной – 2008», «По улице Пугачева – 2008», 

«Разина 17», «Саратовская – 1», «Саратовская 3», «Маяк», 

«По улице Урицкого – 2008», «Мелодия», 

«Александровский гай», «Шевченко 15»;  

ЖСК: «Фестивальный», «Кристалл», «Роксолана», 

«Шахтёр», «Надежда», «Юность 1994», «Заря», 

«Юбилейный», «Рассвет», «Луч», «Берёзка», 

«Солнечный», «Лесной», «Октябрьский», «Спортивный», 

«Молодёжный», «Победа», «Олимпийский», «Горняк», 

«Радуга», «Черёмушки», «Рубин», «Садки», «Романтики», 

«Мечта», «Чайка», «Уголёк», «Мир», «Маяк», 

«Энтузиаст», «Прогресс», «Дружба»; 

ОКЭЖД «Космос» 

 

Постоянно  Управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево; 

руководители ОСМД, руководители ЖСК;  

администрация города Углегорска; 

администрация города Юнокоммунаровска; 

Корсунская поселковая администрация; 

Ольховатская поселковая администрация; 

Булавинская поселковая администрация; 

Карло-Марксовская поселковая администрация. 

 



4                                                                                     

 

     Продолжение приложения 

1 2 3 4 

 по месту работы: управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Енакиево, отдел 

образования администрации города Енакиево, ГБУ 

«Городская больница № 2 г. Енакиево», ООО 

«Енакиевский мясокомбинат», ЕПУВКХ КП «Компания 

«Вода Донбасса», ООО «Енакиевское АТП», Филиал № 2 

«Енакиевский металлургический завод» ЗАО 

«Внешторгсервис», Филиал № 1 ГУП ДНР 

«Республиканский центр «Торговый дом «Уголь 

Донбасса» 

 руководители предприятий, учреждений, 

организаций (независимо от форм собственности) 

5. Проводить сходы жителей поселков (пгт Ольховатка     

(ул. Матросова, ул. Нагорная, ул. Февральская);             

пгт Булавинское (ул. Степная, ул. Октябрьская),                

пгт Александровское, пгт Корсунь (ул. Партизанская,     

ул. Садовая, ул. Интернациональная), пгт Карло-

Марксово (ул. Магистральная, ул. Юбилейная),                 

г. Юнокоммунаровск (ул. Армейская, ул. Ильича),         

пгт Дружное, г. Углегорск (ул. Дружбы, ул. Некрасова, 

ул. Пархоменко), территории которых примыкают к 

лесным насаждениям, полям, степным участкам по 

разъяснению правил пожарной безопасности в период 

особого противопожарного режима  

 

В течение особого 

противопожарного 

режима 

Администрация города Углегорска; 

администрация города Юнокоммунаровска; 

Корсунская поселковая администрация, 

Ольховатская поселковая администрация, 

Булавинская поселковая администрация, Карло-

Марксовская поселковая администрация;  

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР 

6. Провести разъяснительную работу о необходимости 

очистки балконов, лоджий, лестничных площадок жилых 

домов от горючих предметов и мусора в жилых домах: 

КП «ЖРУ №№1-6»,  

ОСМД: «Жовтень-54-2021», «Жовтень-56 а-2021», 

«Больничная 4», «Брайляна 15 – 2008», «Брайляна – 16», 

«По улице Бунина – 2008», «По улице Варшавской – 

2008», «Еленовский», «Самоспасатель», «Мариупольская 

– 16», «Межлаука 18 – 2008», «Восход», «Доверие – 25», 

«Осипенко – 4/2008», «Старопетровск», «По улице  

В течении месяца с 

момента 

установления 

особого 

противопожарного 

режима 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево;  

руководители ОСМД, руководители ЖСК  

 

 



5                                                                                     

 

     Продолжение приложения 

1 2 3 4 

 Профсоюзной – 2008», «По улице Пугачева – 2008», 

«Разина 17», «Саратовская – 1», «Саратовская 3», «Маяк», 

«По улице Урицкого – 2008», «Мелодия», 

«Александровский гай», «Шевченко 15»;  

ЖСК: «Фестивальный», «Кристалл», «Роксолана», 

«Шахтёр», «Надежда», «Юность 1994», «Заря», 

«Юбилейный», «Рассвет», «Луч», «Берёзка», 

«Солнечный», «Лесной», «Октябрьский», «Спортивный», 

«Молодёжный», «Победа», «Олимпийский», «Горняк», 

«Радуга», «Черёмушки», «Рубин», «Садки», «Романтики», 

«Мечта», «Чайка», «Уголёк», «Мир», «Маяк», 

«Энтузиаст», «Прогресс», «Дружба»; 

ОКЭЖД «Космос» 

 

 

  

7. Осуществлять контроль за появлением и своевременной 

уборкой несанкционированных свалок мусора, 

разработать план-график и назначить должностных лиц, 

ответственных за его выполнение 

Постоянно Управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево; администрация 

города Углегорска; администрация города 

Юнокоммунаровска; Корсунская поселковая 

администрация, Ольховатская поселковая 

администрация, Булавинская поселковая 

администрация, Карло-Марксовская поселковая 

администрация 

 

 

8. Привлекать к патрулированию лесных насаждений 

работников предприятий, указанных в мобилизационных 

планах. Особое внимание уделить Государственным 

природным заказникам: «Балка Скелевая», «Урочище 

Плоское», «Урочище Россохватое», а также памятнику 

садово-паркового искусства «Дубовый гай» 

Постоянно ГП «Горловский лесхоз» (Енакиевское 

лесничество); 

Ольховатская поселковая администрация, 

Булавинская поселковая администрация; 

руководители предприятий, учреждений, 

организаций (независимо от форм собственности) 

 

 



6                                                                                     

 

     Продолжение приложения 

1 2 3 4 

9. Перекрыть грунтовые дороги, проходящие через пустыри, 

степные участки и лесополосы. Особое внимание уделить 

Государственным природным заказникам: «Балка 

Скелевая», «Урочище Плоское», «Урочище Россохватое», 

а также памятнику садово-паркового искусства «Дубовый 

гай» 

В период действия 

особого 

противопожарного 

режима 

ГП «Горловский лесхоз» (Енакиевское 

лесничество); 

администрация города Углегорска; 

администрация города Юнокоммунаровска; 

Корсунская поселковая администрация, 

Ольховатская поселковая администрация, 

Булавинская поселковая администрация, Карло-

Марксовская поселковая администрация 

10. Организовать проведение работ по выкашиванию травы и 

уборке несанкционированных скоплений мусора на 

территориях и вокруг населенных пунктов, вдоль дорог  

(в т.ч. вдоль дорог, соединяющих населённые пункты), на 

территориях (в т.ч. прилегающих) объектов, частных 

домовладений, дачных и садоводческих товариществ, 

возле лесных массивов, в местах прохождения линий 

электропередач. Особое внимание уделить 

Государственным природным заказникам: «Балка 

Скелевая», «Урочище Плоское», «Урочище Россохватое», 

а также памятнику садово-паркового искусства «Дубовый 

гай» 

Постоянно, в 

период действия 

особого 

противопожарного 

режима 

Администрация города Углегорска; 

администрация города Юнокоммунаровска; 

Корсунская поселковая администрация, 

Ольховатская поселковая администрация, 

Булавинская поселковая администрация, Карло-

Марксовская поселковая администрация; 

управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево;                                 

ГП «Горловское лесное хозяйство»; 

ГУП ДНР «Региональная энергопоставляющая 

компания» ТЕ «Центральные электрические 

сети»; руководители ОСМД, руководители ЖСК; 

руководители предприятий, учреждений, 

организаций (независимо от форм 

собственности); ГП «Автодор» 

11. Организовать работу по изготовлению и 

распространению наглядной агитации для населения о 

мерах пожарной безопасности в период действия особого 

противопожарного режима 

Постоянно  ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР; администрация 

города Углегорска; администрация города 

Юнокоммунаровска; Корсунская поселковая 

администрация, Ольховатская поселковая 

администрация, Булавинская поселковая 

администрация, Карло-Марксовская поселковая 

администрация; управление жилищно-

коммунального хозяйства администрации города 

Енакиево; руководители ОСМД, руководители 

ЖСК 



7                                                                                     

 

     Продолжение приложения 

1 2 3 4 

12. При выявлении неэксплуатируемых зданий и сооружений 

произвести мероприятия по очистке от горючего мусора и 

отключения от электроэнергии и перекрытия доступа для 

посторонних лиц. 

Особое внимание уделить неэксплуатируемым зданиям: 

Общество с дополнительной ответственностью 

«Енакиевское специализированное ремонтное 

предприятие» по адресу город Енакиево, ул. Луганское 

шоссе, 19; 

ООО «Енакиевское АТП» по адресу: город Енакиево,     

пр. Металлургов, 63; 

Филиал «Енакиевотеплосеть» ГУП «Донбасстеплоэнерго» 

по адресу: город Енакиево, ул. Вильямса, 54а и               

ул. Айвазовского, возле д. 68; 

Неэксплуатируемые здания по адресу: город Енакиево,             

ул. Броненосца Потёмкина, д. 22; ул. Леваневского, д. 2. 

Постоянно Руководители предприятий, учреждений, 

организаций (независимо от форм 

собственности); 

администрация города Углегорска; 

администрация города Юнокоммунаровска; 

Корсунская поселковая администрация, 

Ольховатская поселковая администрация, 

Булавинская поселковая администрация, Карло-

Марксовская поселковая администрация;  

управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево 

13. Разработать и распространять памятки для жителей о 

мерах ПБ в период особого противопожарного режима. 

Особое внимание уделить распространению памяток в  

пгт Корсунь, пгт Ольховатка, пгт Булавинское, пгт Карло-

Марксово, пос. Ильинка 

В течение месяца ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР 

14. Установить стенды, таблички о правилах поведения в 

период особого противопожарного режима (возле 

хлебных массивов, при въездах в населённые пункты, 

вдоль дорог соединяющих населённые пункты, в 

Государственных природных заказниках: «Балка 

Скелевая», «Урочище Плоское», «Урочище Россохватое», 

на территории памятника садово-паркового искусства 

«Дубовый гай», а также на территориях: Станция 

Енакиево ГП «Донецкая железная дорога», ООО 

«Центральный рынок», ОСП АС «Енакиево-центр» ГП 

«Автовокзалы Донбасса», ДП «Республиканский рынок  

В течение месяца Администрация города Углегорска; 

администрация города Юнокоммунаровска; 

Корсунская поселковая администрация, 

Ольховатская поселковая администрация, 

Булавинская поселковая администрация, Карло-

Марксовская поселковая администрация, 

управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево; ГП «Горловское 

лесное хозяйство»; Станция Енакиево ГП 

«Донецкая железная дорога»; 

Енакиевское ПУВКХ КП «Компания «Вода  

Донбасса»; отдел торговли и агропромышленного 



8                                                                                     

 

     Продолжение приложения 

1 2 3 4 

 № 26/1», ДП «Республиканский рынок № 26/1» ГП 

«Рынки Донбасса», ДП «Республиканский рынок № 18/1» 

ГП «Рынки Донбасса» 

 комплекса администрации города Енакиево; 

собственники и пользователи земельных участков 

сельскохозяйственного назначения 

15. Организовать и провести рейды по брошенным и 

неэксплуатируемым частным жилым домам с целью 

пресечения их возгораний (г. Енакиево: ул. Мечникова, 

ул. Тиунова, ул. Бакинская, ул. Социалистическая,         

ул. Ягодная, ул. Краснооктябрьская, ул. 25 лет Октября, 

ул. Ревкомовская, ул. Станционная, ул. Гавриленко,        

ул. Менжинского, ул. Волгоградская, ул. Крупской; 

г. Юнокоммунаровск: ул. 3-я почтовая, ул. Мосина; 

пгт Булавинское: ул. Октябрьская; г. Углегорск:              

ул. Чернышевского) 

Постоянно Енакиевский городской отдел МВД ДНР 

16. Запретить проведение огневых работ, за исключением 

организаций, проводящих их в постоянных местах или 

для которых указанные работы являются одним из видов 

производственной деятельности 

На период действия 

особого 

противопожарного 

режима 

Руководители предприятий, учреждений, 

организаций (независимо от форм собственности) 

17. Запретить сжигание растительности, выбрасывание не 

затушенного угля, а так же разведение костров, мангалов 

(за исключение предприятий общественного питания), 

использование открытого огня, курение в полях, лесах 

На период действия 

особого 

противопожарного 

режима 

Собственники и пользователи земельных 

участков сельскохозяйственного назначения; 

ГП «Горловское лесное хозяйство»; 

администрация города Углегорска; 

администрация города Юнокоммунаровска; 

Корсунская поселковая администрация, 

Ольховатская поселковая администрация, 

Булавинская поселковая администрация, Карло-

Марксовская поселковая администрация; 

руководители предприятий, учреждений, 

организаций (независимо от форм собственности) 

18. Для проведения противопожарной пропаганды 

направлять во все задействованные органы, организации 

и предприятия информацию об обстановке и примерами 

произошедших пожаров 

 

Не реже 1 раза        

в 2 недели  

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР 



9                                                                                     

 

     Продолжение приложения 

1 2 3 4 

19. Организовать и провести работу среди учащихся 

образовательных организаций по недопущению пожаров 

В период работы 

пришкольных 

лагерей 

Отдел образования администрации города 

Енакиево; 

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР 

20. Провести опашку прилегающих территорий населенных 

пунктов (г. Енакиево, г. Юнокоммунаровск, г. Углегорск,  

пгт Корсунь, пгт Ольховатка, пгт Булавинское, пгт Карло-

Марксово), объектов (Енакиевское ПУВКХ КП 

«Компания «Вода Донбасса», Филиал № 2 «ЕМЗ» ЗАО 

«ВТС», станция Енакиево ГП «Донецкая железная 

дорога»), дачных и садоводческих товариществ 

(Садоводческое общество «Шахтёр-1», Потребительский 

кооператив садоводческое общество «Шахтёр-2», 

Садоводческое товарищество «Металлург-3, 

Садоводческое общество «Коксохимик», Садоводческое 

общество «Металлург-2», Садоводческо-огороднее 

товарищество «Металлург-1») к зерновым массивам, 

лесам, лесополосам, а также к жилым домам, 

сооружениям, неэксплуатируемым зданиям. 

Постоянно  ГП «Горловское лесное хозяйство»;  

руководители предприятий, учреждений, 

организаций (независимо от форм 

собственности); 

 Собственники и пользователи земельных 

участков сельскохозяйственного назначения, 

руководители дачных и садоводческих 

товариществ; администрация города Углегорска; 

администрация города Юнокоммунаровска; 

Корсунская поселковая администрация, 

Ольховатская поселковая администрация, 

Булавинская поселковая администрация, Карло-

Марксовская поселковая администрация 

21. Провести внеплановые инструктажи о правилах пожарной 

безопасности при введении особого противопожарного 

режима с работниками предприятий, граничащих с 

лесными массивами (Енакиевское ПУВКХ КП «Компания 

«Вода Донбасса»; Филиал № 2 «ЕМЗ» ЗАО 

«Внешторгсервис»; КУ администрации города Енакиево 

«Городской парк культуры и отдыха                                  

им. Н.А. Вознесенского) 

В течение месяца 

после введения 

особого 

противопожарного 

режима 

Енакиевское ПУВКХ КП «Компания «Вода 

Донбасса»; 

Филиал № 2 «ЕМЗ» ЗАО «Внешторгсервис»; 

отдел культуры администрации города Енакиево. 

22. Запретить применение пиротехнических изделий, в том 

числе при проведении праздничных мероприятий на 

административной территории города Енакиево 

 

На период действия 

особого 

противопожарного 

режима 

Отдел культуры администрации города Енакиево; 

администрация города Углегорска; 

администрация города Юнокоммунаровска; 

Корсунская поселковая администрация, 

Ольховатская поселковая администрация, 

Булавинская поселковая администрация, Карло-

Марксовская поселковая администрация;  



10                                                                                     

 

     Продолжение приложения 

1 2 3 4 

   руководители предприятий, учреждений, 

организаций (независимо от форм собственности) 

 

23. Провести внеплановые занятия в образовательных и 

дошкольных образовательных организациях по вопросам 

пожарной безопасности 

 

Сентябрь, 

при установлении 

особого 

противопожарного 

режима 

 

 

Отдел образования администрации города 

Енакиево 

24. Рекомендовать в отдаленных населенных пунктах создать 

из местных жителей группы тушения пожаров 

В течение месяца Корсунская поселковая администрация, 

Ольховатская поселковая администрация, 

Булавинская поселковая администрация,  

Карло-Марксовская поселковая администрация 

 

 

25. Организовать и провести очистку лесопосадок вдоль 

автомобильных (в т.ч. вдоль дорог, соединяющих 

населённые пункты) и железных дорог от мусора, 

сухостоя, сломанных веток, деревьев и т.д. 

 

 

Постоянно ГП «Горловское лесное хозяйство»; 

ГП «Донецкая железная дорога» Криничанская 

дистанция пути; ГП «Автодор» 

26. Установить вдоль дорог (в т.ч. вдоль дорог, соединяющих 

населённые пункты) знаки и предупреждающие надписи о 

запрете курения и выбрасывания окурков 

Постоянно Управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево; администрация 

города Углегорска; администрация города 

Юнокоммунаровска; Корсунская поселковая 

администрация, Ольховатская поселковая 

администрация, Булавинская поселковая 

администрация, Карло-Марксовская поселковая 

администрация 

 

 

 



11                                                                                     

 

     Продолжение приложения 

1 2 3 4 

27. Провести внеплановые проверки объектов надзора 

землепользователей в случае отсутствия или 

несоответствия требованиям пожарной безопасности 

(обкосов (прокосов) и опашек хлебных массивов до 

наступления восковой спелости зерна) 

 

В период действия 

особого 

противопожарного 

режима 

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР 

 

 

Начальник отдела по вопросам 

гражданской обороны, мобилизационной 

и режимно-секретной работы 

администрации города Енакиево              

 


